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[Gideon.] 
mod at det færøske lagting derefter ydede 
yderligere 15 pet., medens de resterende 20 
pet. skulle være til disposition hos fartøj s- 
ejerne selv. Efter. at lagtinget havde til- 
vejebragt grundlag for ydelsen af de nævnte 
15 pet., vedtog man her i tinget i maj 1955 
en lov, hvorefter der for hvert af de to 
finansår 1955-56 og 1956-57 stilledes et 
beløb på 800 000 kr. årligt til disposition 
for fiskeriministeren til 2. prioritetslån til 
nybygning af færøske fiskerfartøjer, ud- 
skiftning af motoranlæg og installation af 
tekniske anlæg. 

Denne lov udløber nu den 1. april, og 
i det foreliggende lovforslag stilles der 
derfor forslag om, at ordningen forlænges, 
denne gang for de kommende 3 finansår, 
således at der i alt skal kunne stilles til 
disposition til udlån som 2. prioritetslån 
2 500 000 kr., således at der kan ydes indtil 
2/3 af dette beløb inden for hvert af finans- 
årene. 

Bortset fra, at loven altså skal gælde for 
3 år i stedet for som hidtil for 2 år, og at 
renten er sat op fra 5 til 6 pct.,, svarer lov- 
forslaget til den gældende lov, og det svarer 
til det lovforslag om ydelse af lån til støtte 
af nybygning af fiskerfartøjer herhjemme, 
som vi har til behandling i tinget for tiden, 
og som der netop er afgivet betænkning over 
af det udvalg, som har behandlet det. Også 
her er renten forhøjet fra 5 til 6 pet. 

Det fremgår af bemærkningerne til lov- 
forslaget, at. der af de 1,6 mill. kr., der 
efter den gældende lov er stillet til disposi- 
tion, hidtil kun er disponeret over lån til 
1 150 000 kr., således at der er en lille halv 
million kroner tilbage, som der endnu ikke 
er disponeret over; men der henvises til, 
at den omstændighed, at der ikke er dispo- 
neret fuldt ud over det beløb, der er stillet 
til disposition, skyldes fisse vånskeligheder 
i forbindelse med fremskaffelse af egnede 
investeringsemner, uden at det for øvrigt 
nærmere oplyses, hvad man sigter til 
dermed, samt en vis tilbageholdenhed hos 
de færøske redere. Denne tilbageholdenhed 
skal skyldes dels usikkerheden med hensyn 
til afsætningsforholdene for fiskeprodukter, 
dels at rederne i vidt omfang har ønsket 
at se driftsresultaterne for de første far- 
tøjer, hvortil lån er yde t . .  

- Der er. ingen tvivl om, efter de oplys- 

ninger, som foreligger, og også navnlig de 
oplysninger, som blev givet under behand- 
lingen i 1955 af den nuværende lov af de 
to ærede repræsentanter for Færøerne, at 
der i høj grad er brug for en indsats for at 
søge fiskerierhvervet på Færøerne fremmet. 
Det er jo, således som forholdene er deroppe,, 
i alt væsentligt inden for dette erhverv, be- 
folkningsoverskuddet kan finde øget be- 
skæftigelse. Jeg skal derfor på mit partis 
vegne tilsige velvillig støtte til en videre- 
førelse af den påbegyndte økonomiske støtte 
til fiskerierhvervet på Færøerne. 

Bruun de Neergaard: Som det er nævnt 
af de to ærede foregående talere, er den 
lovgivning, som vi her behandler, en paral- 
lel til den lovgivning, vi har hernede: 
støtte til nybygning af fiskerfartøjer. Lov- 
givningen på Færøerne er desuden et led 
i et større hele, i opbygningen af hele det 
færøske realkreditsystem. 

Formålet med dette lovforslag er dels 
at løse et fmansieringsproblem, dels at yde 
en støtte til den færøske fiskerbefolkning. 
Finansieringsproblemet, spørgsmålet om 
fremskaffelse af den fornødne kapital, løses 
jo, som det også er nævnt af det ærede 
medlem, hr. P. M. Dam, gennem Færøernes 
realkreditinstitut, gennem denne lovgiv- 
ning, gennem et tilskud fra lagtinget og 
endelig gennem fremskaffelse af egenkapital. 
Vort parti vil gerne i udvalget have op- 
lysning om, hvordan hele denne finansie- 
ringsordning har fungeret. Det er for os 
et spørgsmål, om det, der er foreslået her, 
er den. rigtige finansieringsform. Vi vil 
gerne i udvalget drøfte muligheden af at 
afløse nærværende lov med en anden ord- 
ning, enten gennem en udvidelse af real- 
kreditinstituttets lånemuligheder, eventuelt 
i forbindelse med en garantiordning, eller 
ved at staten træder ind som garant over 
for andre færøske pengeinstitutter. Vi er 
i det konservative folkeparti modstandere 
af, at staten på denne måde direkte fore- 
tager udlån. 

Den direkte støtte, der ydes til det færøske 
fiskeri, består foruden i den omtalte finan- 
sieringsform i et rentetilskud og i, at staten 
afholder omkostningerne ved hele admini- 
strationen af ordningen. Mit parti har under 
behandlingen af det tilsvarende lovforslag, 
om støtte til fiskeriet hernede rejst spørgs- 


